
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Академски јазик 

2. Код ИУ1/103-И/23 

3. Студиска програма Историја на уметност 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Филозофски факултет-Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Прва 

година/втор 

семестар 

летен Број на ЕКТС- кредити 6 

8. Наставник проф. д-р Светлана Кочовска-Стевовиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Студентите да се оспособат за разбирање и за правилна употреба на латинизмите, грцизмите и 

интернационализмите кои се применуваат во научните текстови и во усната комуникација во академската 

средина. 

11. Содржина на предметната програма: 
Латинизми, грцизми и интернационализми во академскиот јазик; префикси и суфикси за образување стручни 

термини (а-, авто-, би-, дис-, моно-, поли-, макро-, микро-, мулти-, псевдо-, -фил, -фоб-, -лог итн.); кратенки и 

латински изрази што се користат во академските текстови (op. cit., ibid., v., ca., cf., fl., sui generis, sic, caveat 

lector  итн.). 

12. Методи на учење: 
- групни и индивидуални вежби 
- изработка на самостојни задачи 
- презентации (усни и писмени) 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Тест 1: минимум 18 

максимум 35 бодови 
Тест 2: минимум 18 

максимум 35 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 



18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност во наставата и реализација на тековните 

задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Басотова Љ. Латинизмите во 

македонскиот јазик 
докторска 

дисертација, 

одбранета на 

Филозофски 

факултет-Скопје 

1993 

2. Аргировски М. Грцизмите во 

македонскиот јазик 
ИМЈ „Крсте 

Мисирков“ 
1998 

      

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

3. H. G. Danner & 

R. Noel 
An Introduction to an 

Academic 

Vocabulary: Word 

Clusters from Latin, 

Greek, and German 

University Press 

of America 
1990 

2. 
    

3. 
    

 


